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ANOTACE

Bakalářská práce popisuje zaměstnanost ve venkovském prostoru. Zaměstnanost je

hodnocena na základě studia odborné literatury, statistik, fotodokumentací,

rozhovorů s vybranými osobnostmi a zodpovězených dotazníků obyvatel. Práce je

zaměřená na okres Jindřichův Hradec, konkrétně na obec Lomnice nad Lužnicí.
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ANNOTATION

The bachelor work describes employment in rural area. Employment is evaluated by

using literature, statistics, photos, interviews and questionnairies by population. The

work is focused on district Jindřichův Hradec, specifically village Lomnice nad

Lužnicí.
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1. ÚVOD

Jedním z nejdůležitějších problémů v České republice (ČR) je nezaměstnanost,

nedostatek financí a příležitostí na pracovní místa a nedostupnost nebo nízká úroveň

některých služeb včetně dopravního spojení. Obzvláště ve venkovských oblastech

jsou tyto záležitosti markantní.

Politika zaměstnanosti, kterou vytváří stát, by měla zabránit nedostatku pracovních

míst. Nezaměstnaní obyvatelé jak městských tak i venkovských oblastí se hlásí na

úřad práce v okrese, kam spadá jejich bydliště. Úřady práce a ministerstvo práce a

sociálních věcí se stará o zaměstnanost. Rozdíl mezi úřadem práce a ministerstvem

práce a sociálních věcí je ten, že úřadů práce je několik a každý je pro určitý okres.

Vyspělé státy dbají na nízkou nezaměstnanost, což je však nereálné. Jsou lidé, kteří

nechtějí pracovat a lidé, kteří se nechtějí vzdělávat, aby našli vhodné pracovní místo.

V České republice byla nezaměstnanost největším problémem za první světové

války. Až za druhé světové války nezaměstnanost klesala, protože všichni lidé, kteří

neměli práci, museli jít do válečného průmyslu. Po druhé světové válce byla

zavedena všeobecná pracovní povinnost a fungovala centrálně řízená ekonomika.

Zaměstnavatelé posílali lidi do potřebných pracovních odvětví. Před „Sametovou

revolucí“ vznikaly nové podniky a lidé měli dostatek pracovních míst.

Po „Sametové revoluci“ opět začal fungovat trh práce. Byla zrušena centrálně řízená

ekonomika a tak podniky, které byly úspěšné před rokem 1989, se rušily a

nezaměstnanost se opět začala zvyšovat.

Zvýšení pracovních příležitostí závisí také na tom, zda stát podporuje podnikatele a

soukromníky. Při podpoře podnikatelů a soukromníků je více pracovních míst.

Dalším problémem nezaměstnanosti jsou pracující důchodci, kteří obsazují pracovní

místa mladým lidem.

Sezónní příležitosti a brigády dávají nezaměstnaným možnost přivýdělku alespoň na

krátký úvazek.
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Venkovské oblasti v současnosti přitahují lidi spíše na přírodní prostředí, prostory

pro stavby rodinných domů a klid od městského ruchu, málokdy na zaměstnání v

zemědělství. Problémem je nezaměstnanost, vylidňování, stárnutí obyvatel, špatný

dopravní stav a nedostatečné příležitosti pro vzdělání.

Nezaměstnanost na venkově zvláště v malých obcích směřuje k chudobě. Ve

venkovských oblastech převažuje zaměstnání v zemědělství. Snaha zapojit

nezemědělské aktivity by mohla vést ke zlepšení života na venkově. Za prací a

vzděláním se z venkova musí dojíždět do větších měst, což je často časově a finančně

náročné. Migrace obyvatel na venkově se týká hlavně mladých lidí.

Zaměstnanost je důležitým faktorem pro trvale udržitelný rozvoj venkova, neboť

přispívá k udržení lidí v dané lokalitě.

2. CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je deskripce proměn zaměstnanosti na venkově.

Konkrétně zkoumá obec Lomnici nad Lužnicí ležící v okrese Jindřichův Hradec.

Nejprve se bakalářská práce zabývá objasněním základních pojmů pomocí literární

rešerše, která bude sloužit jako navigace pro empirické šetření. Dále pojednává o

jižních Čechách, okrese Jindřichův Hradec a nakonec o obci Lomnici nad Lužnicí,

konkrétně popisuje změny zaměstnanosti pomocí fotografií, statistik, literatury,

rozhovorů a zodpovězených dotazníků z vlastního empirického šetření.
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3. LITERÁRNÍ REŠERŠE

Záměrem této subkapitoly je zaměření na objasnění klíčových pojmů, které následně

vytvoří teoretický kontext pro terénní šetření modelové obce.

3.1. Venkov

Za venkov, resp. venkovské obyvatelstvo je považováno území, resp. obyvatelstvo

základních územních samostatných jednotek (obcí v ČR, local communities or

municipalities v Evropské unii), které mají hustotu osídlení nižší než 100 obyvatel na

1km
2
bez ohledu na ekonomické nebo profesní zapojení obyvatelstva (Majerová, V.,

2006).

Venkov, resp. venkovské obyvatelstvo je možno definovat vícero způsoby.

Statisticky užívaná definice, která je založena na počtu obyvatel, označuje jako

venkovské obce ty s počtem obyvatel nižším než 2 tis. osob (Majerová, V., Čmejrek,

J., 2003).

Nejužívanějším kritériem pro vymezení venkovských obcí v ČR je dosud počet

obyvatel v obci. Pokud je počet trvale bydlících obyvatel v obci nižší než 2000 osob,

pak je tato obec označena jako venkovská a její obyvatelstvo jako venkovské

obyvatelstvo (Majerová, V., 2006).

V současnosti s vývojem problematiky zkoumání venkovských obcí se v poslední

době většina prací pro vymezení venkovských obcí přiklání k hodnotě 3 000

obyvatel s odkazem na zákon o obcích (Perlín, R., Hupková,M., 2010).

Nejčastějším kritériem pro rozlišení venkovských a městských oblastí je hustota

zalidnění a počet obyvatel, které ovšem mohou být velmi zavádějící s ohledem na

vysokou heterogenitu venkovských oblastí EU. Hustota zalidnění v kombinaci

s počtem obyvatel jsou ovšem stále používány jako klíčová kritéria při určování

hranic mezi městskými a venkovskými oblastmi zejména z důvodu jednoduchosti a

statistické dostupnosti příslušných údajů téměř na všech úrovních veřejné správy

(Kouřilová, J., 2012).
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Venkov v bohatých zemědělských oblastech je charakteristický zachovalou

venkovskou strukturou s dominantním vlivem zemědělské výroby, která bude hrát i

v budoucnosti dominantní roli. Do tohoto typu patří území v českém Polabí a

v Moravských úvalech (Majerová, V., 2006).

Pod pojmem venkov si intuitivně představujeme vesnice, volnou krajinu pokrytou

zemědělskou půdou, lesy, vodními plochami, ale také malá městečka, která tvoří

střediska socioekonomických aktivit v tomto území (Bartoš, M. a kol., 2011).

Rovněž v naší mysli celkově převažují slova spojená s výhodami venkova jako

idylického místa k životu (klid, příroda, lesy, ticho, hospoda). Dále jsou preferovány

výrazy spojené s funkčním obrazem vesnice (zemědělství, JZD, traktor), méně pak

s osobními nebo sociálními faktory (rodiče, prarodiče, dětství, sousedé), jak potvrdil

výzkum autorů (Bartoš, M. a kol., 2011).

Venkovem se označují nejen vesnice, ale i krajina. Chceme-li tedy venkov definovat,

můžeme začít tím, že je to území či prostor. Dále je třeba toto území vymezit.

V zásadě lze použít pozitivní a negativní přístup. Podle prvního je venkovem území

s venkovským charakterem, podle druhého je venkovem vše, co není městem

(Pělucha, M. a kol., 2012).

Venkovský způsob života je obecně charakterizován jako tradiční, spojený s přírodou

a půdou (Pělucha, M. a kol., 2012).

Budoucnost venkova je závislá především na jeho obyvatelích. Bez lidí a jejich

zájmu se nemůže venkov rozvíjet. Je tedy třeba udělat vše pro to, aby byly ve

venkovských obcích vytvořeny takové podmínky pro život, které by nejen zabránily

odchodu, ale také dokázaly přitáhnout nové obyvatele (Pělucha, M. a kol., 2012).

Dlouhodobý historický vývoj určitým způsobem předznamenal vývoj venkovských

oblastí. Venkovská krajina je utvářena člověkem. Působí na veškeré společenské

změny (ekonomické, demografické, technologické, na změnu vlastnických poměrů,
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výrobní způsob nebo na technickou inovaci) a bezprostředně ovlivňuje využití země

(Pělucha, M. a kol., 2012).


[…]


Development of Cultural Landscapes using Innovative Participation and

Visualisation Techniques -VITAL LANDSCAPES” (2CE164P3). Dále budou

informace poskytnuty jako podklad pro decizní sféru.
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10. Přílohy

10.1. Příloha č. 1

DOTAZNÍK-zaměstnanost

Dobrý den,

jsem studentka Jihočeské univerzity Zemědělské fakulty oboru Agropodnikání

v Českých Budějovicích. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění tohoto dotazníku

k vypracování mé bakalářské práce: Proměny zaměstnanosti ve venkovském

prostoru, případová studie obce Lomnice nad Lužnicí.

Předem děkuji za ochotu

1) Pohlaví (nehodící škrtněte).

Muž

Žena

2) Věk (vhodné podtrhněte).

0 – 18

19 – 30

31 – 50

51 – a více

3) Jaké máte vzdělání?

4) Jaké je město Vašeho trvalého bydliště?

http://lomnice-nl.cz/c-47-naucna-stezka.html
http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/vyvoj_od_072004/?_piref37_240420_37_240419_240419.next_page=%2Findex.do&_piref37_240420_37_240419_240419.statse=2000000000011&_piref37_240420_37_240419_240419.statsk=2000000000017&_piref37_240420_37_240419_240419.send=send&_piref37_240420_37_240419_240419.stat=2000000000017&_piref37_240420_37_240419_240419.obdobi=J&_piref37_240420_37_240419_240419.uzemi=123000&ok=Vybrat
http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/vyvoj_od_072004/?_piref37_240420_37_240419_240419.next_page=%2Findex.do&_piref37_240420_37_240419_240419.statse=2000000000011&_piref37_240420_37_240419_240419.statsk=2000000000017&_piref37_240420_37_240419_240419.send=send&_piref37_240420_37_240419_240419.stat=2000000000017&_piref37_240420_37_240419_240419.obdobi=J&_piref37_240420_37_240419_240419.uzemi=123000&ok=Vybrat
http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/vyvoj_od_072004/?_piref37_240420_37_240419_240419.next_page=%2Findex.do&_piref37_240420_37_240419_240419.statse=2000000000011&_piref37_240420_37_240419_240419.statsk=2000000000017&_piref37_240420_37_240419_240419.send=send&_piref37_240420_37_240419_240419.stat=2000000000017&_piref37_240420_37_240419_240419.obdobi=J&_piref37_240420_37_240419_240419.uzemi=123000&ok=Vybrat
http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/vyvoj_od_072004/?_piref37_240420_37_240419_240419.next_page=%2Findex.do&_piref37_240420_37_240419_240419.statse=2000000000011&_piref37_240420_37_240419_240419.statsk=2000000000017&_piref37_240420_37_240419_240419.send=send&_piref37_240420_37_240419_240419.stat=2000000000017&_piref37_240420_37_240419_240419.obdobi=J&_piref37_240420_37_240419_240419.uzemi=123000&ok=Vybrat
http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/vyvoj_od_072004/?_piref37_240420_37_240419_240419.next_page=%2Findex.do&_piref37_240420_37_240419_240419.statse=2000000000011&_piref37_240420_37_240419_240419.statsk=2000000000017&_piref37_240420_37_240419_240419.send=send&_piref37_240420_37_240419_240419.stat=2000000000017&_piref37_240420_37_240419_240419.obdobi=J&_piref37_240420_37_240419_240419.uzemi=123000&ok=Vybrat
http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/vyvoj_od_072004/?_piref37_240420_37_240419_240419.next_page=%2Findex.do&_piref37_240420_37_240419_240419.statse=2000000000011&_piref37_240420_37_240419_240419.statsk=2000000000017&_piref37_240420_37_240419_240419.send=send&_piref37_240420_37_240419_240419.stat=2000000000017&_piref37_240420_37_240419_240419.obdobi=J&_piref37_240420_37_240419_240419.uzemi=123000&ok=Vybrat
http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/vyvoj_od_072004/?_piref37_240420_37_240419_240419.next_page=%2Findex.do&_piref37_240420_37_240419_240419.statse=2000000000011&_piref37_240420_37_240419_240419.statsk=2000000000017&_piref37_240420_37_240419_240419.send=send&_piref37_240420_37_240419_240419.stat=2000000000017&_piref37_240420_37_240419_240419.obdobi=J&_piref37_240420_37_240419_240419.uzemi=123000&ok=Vybrat
http://www.finance.cz/zpravy/finance/361002-nezamestnanost-v-jiznich-cechach-stoupla-v-cervenci-cini-7-0-pct/
http://www.finance.cz/zpravy/finance/361002-nezamestnanost-v-jiznich-cechach-stoupla-v-cervenci-cini-7-0-pct/
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 Jak dlouho žijete v obci Lomnice nad Lužnicí? (Vhodné podtrhněte).

Celý život

Více než 10let

Méně než 10let

5) Zaměstnání (vhodné podtrhněte).

Nezaměstnaný

Živnostník – v jaké oblasti:

Důchodce

Student

Jiné – jaké:

6) Měnil/a jste někdy místo trvalého bydliště kvůli zaměstnání?

7) Dojíždíte kvůli zaměstnání? (Vhodné podtrhněte).

Nedojíždím

Vlak

Autobus

Osobní automobil

Jiné – jaké:

Jste spokojeni s četností spojů do Vašeho zaměstnání?

8) Jste spokojeni s možnostmi zaměstnání v obci Lomnice nad Lužnicí?
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10.2. Příloha č. 2

10.3. Příloha č. 3