## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

**Studijní program:** Zemědělství

**Studijní obor:** Agropodnikání

**Akademický rok:** 2013/2014

**Název práce:** Proměny zaměstnanosti ve venkovském prostoru – případová studie
Lomnice nad Lužnicí

**Student:** Adéla Šťastná

**Katedra:** katedra krajinného managementu

**Vedoucí práce:** PhDr. Drahomíra Kušová

**Oponent:** Ing. Jan Leština, CSc.

**Pracoviště oponenta:** Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Ekonomická fakulta

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Domníváte se, že turistická stezka, fotbalový klub, případně management obce se významně podílí na proměně zaměstnanosti (str. 58 a 59)?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis oponenta

30.4.2014